
Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINA  SETTORE III

RESPONSABILE  SETTORE: Ing. Andrea Ciccarelli 

Registro Generale n 1745 del 31/12/2019

Registro Settore   n 172 del 24/12/2019

OGGETTO:Affidamento incarico professionale per servizio agricoltura

      
    ( )  LIQUIDAZIONE                                       (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 

- Numero di impegno: 
-

Riferimenti contabili:
-  Come  da   foglio  allegato  del
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Ing. Andrea Ciccarelli    

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale 

                                                 IL RESPONSABILE  SETTORE
                                                                       Ing. Andrea Ciccarelli



IL RESPONSABILE SETTORE III

Premesso: 
- che con determina Settore V R.S. n. 107 del 24/07/2019 e R.G. n. 911 del 26/07/2019 è stato assestato il

servizio di  manutenzione delle  aree  a  verde comunali  mediante  accordo quadro,  ai  sensi  dell’art.  54
comma 3 del D. Lgs. 50/2016, tramite Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione;

Considerato: 
- che occorre  individuare  un Tecnico  che possa  offrire  consulenze  tecniche sullo  stato  di  salute  delle

alberature  e  pianificare  tutti  gli  interventi  manutentivi,  per  servizio  agricoltura,  che  si  renderanno
necessari a seguito dei risultati del monitoraggio effettuato;

- che le attività specialistiche di supporto consistono in:
1. verifica visiva dei sintomi e danni esterni;
2. valutazione tecnica dei sintomi e danni esterni;
3. valutazione tecnica dei sintomi e danni in rapporto alla stabilità dell’albero in modo preciso ed

esauriente (mediante l’uso di strumenti come martello ad impulso, tomografo, dendrodensimetro,
frattometro);

4. redigere una scheda per ogni alberatura e/o coltura esaminata, comprensiva di documentazione
fotografica,  difetti  strutturali  riscontrati,  indicazioni  relative  alle  indagini  strumentali  eseguite,
valutazione e attribuzione di C.P.C. (classe di propensione al cedimento),  interventi manutentivi
consigliati, quali la potatura, procedure di conservazione delle specie arboree esaminate ovvero
eventuali abbattimenti;

- che si ritiene congruo individuare un compenso professionale di  €  5.000,00 comprensivo IVA e di Cassa
Previdenziale, se dovuti;

- si può procedere all’incarico del servizio “de quo“ mediante affidamento diretto dell’incarico, nel rispetto
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi dell’art.
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e art. 14 comma 4 lettera d) del regolamento comunale per
servizi,  fornitura  e  lavori  in  economia,  approvato  con delibera  del  Commissario  Prefettizio  n.13 del
16.12.200;

Visto che  l'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrarre,
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute  essenziali,  le  modalità di  scelta del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di
contratti delle pubbliche amministrazioni;
Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad € 40.000,00, per l'affidamento
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art.
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;
Visto  l’Art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dalla Legge 55 del 14.06.2019, il
quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato  Elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiori a
5.000,00 €, sino al sotto soglia.
Precisato, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
- con  l'esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  fornire  supporto  tecnico-

amministrativo all’Ufficio  nelle attività finalizzate all’esecuzione dei lavori ;
Verificato, dalla lettura del curriculum, che il Dottore Agronomo Francesco Fusco, nato Napoli il 29.10.1992,
residente in Marigliano (Na) alla Via Filangieri,  n.  3, C.F.  FSCFNC92R29F839J,  è dotato di specifiche
competenze in materia e di esperienza professionale e pertanto il suo profilo professionale appare adeguato
alle prestazioni richieste;
Ritenuto di dover procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
a), del D.Lgs. 50/2016; 
Dato atto che gli obblighi contrattuali per l'incarico in oggetto sono stabiliti dalla convenzione di incarico
allegata alla presente;
Richiamati:
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- l'art. 5 comma 1 della Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, che dispone la nomina di un

responsabile per ogni singolo procedimento;
- l'art.  31  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016 il  quale  dispone  la  nomina  di  un  responsabile  unico  del

procedimento per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto;
- l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l'adozione da parte del responsabile del procedimento di

spesa,  di  apposita determinazione per la  stipula del  contratto,  indicante il  fine che con lo  stesso si
intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;



- l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che prescrive: “prima dell'avvio delle procedure di affidamento
dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  e
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

- l'art.  36  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni  appaltanti  procedono
all'affidamento di lavori,  servizi  e forniture di importo inferiore a euro 40.000 mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;

Visti:
- il vigente Statuto Comunale;
- il Regolamento uffici e servizi vigente presso l’Ente;
- l'art.  107  del  "Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  Enti  Locali"  approvato  con  D.Lgs.

18/08/2000 n. 267.

D E T E R M I N A

- Affidare,  per  le  motivazioni  riportate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui  richiamate,  l’incarico
professionale per consulenze tecniche sullo stato di salute delle alberature e/o colture e pianificare tutti gli
interventi manutentivi che si renderanno necessari a seguito dei risultati del monitoraggio effettuato, al
Dottore  Agronomo  Francesco  Fusco  residente  in  Marigliano  (Na)  alla  Via  Filangieri,  n.  3,  C.F.
FSCFNC92R29F839J, regolarmente iscritto all’ Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia
di Benevento con numero di iscrizione 306, in possesso dei requisiti e delle abilitazioni richieste;

- di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma
complessiva  di  €  5.000,00  compreso  oneri  fiscali,  in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che
segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma
/ Titolo

Identificativo Conto
FIN
(V  liv.  piano  dei
conti)

CP/ FPV
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2019
Euro

2020
Euro

2021
Euro

Es.  Succ.
Euro

1678/2 1601103 5.000,00

- Approvare l’allegata convenzione che stabilisce gli obblighi per il professionista e regola i rapporti con
l’Ente;

- Dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:
a) con  l'esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  fornire  supporto  tecnico

specialistico  all’Ufficio  nelle  attività  finalizzate  al  servizio  di  manutenzione  delle  aree  a  verde
comunali  mediante  accordo quadro,  ai  sensi  dell’art.  54 comma  3 del  D.  Lgs.  50/2016,  tramite
Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione;

b) il  contratto  ha ad oggetto le  attività  di  supporto  tecnico-amministrativo all’Ufficio  nelle  attività
finalizzate all’esecuzione dei lavori;

c) si procede all’affidamento diretto dell’incarico che trattasi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016; 

d) gli obblighi contrattuali per l'incarico in oggetto sono stabiliti dalla convenzione di incarico;
Trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio “on line” ed è
trasmessa al Settore Servizi Finanziari.         

                                                                              IL RESPONSABILE SETTORE 
                                                                                                                     Ing. Andrea Ciccarelli


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA SETTORE III
	Il RESPONSABILE SETTORE


